Cap. 340.

H **Ar** ara. gre. rodon: **Sera.**
latine rosa. li. aggreg. ca. bard auct. Sal. vij. sim.
phar. ca. de rosa. substantia eius est composita ex
substantia aquosa calida cū duabus alijs qualita-
tibus permixta: stiptica. et amara: et stipticitas ē
in q̄titate tali: quia corpora habentia virtutem stu-
xam nō possunt dissoluere virtutē eius. Et semen
eius est magis stipticū qz rosa. Et idem: rosa cum
stipticitate que est in ea inest ei dulcedo et similitu-
do acuitatis vel mordicationis pauce. et conuenit a-
postematibus calidis in principio eoz. et oz qz re-
cipiatur recens ex ea et abscondat sumitates ei⁹ al-
be cū fo: picab⁹: et referuntur pro medicaminibus
oculoz. Sed oleum rosaz est in natura sua medi-
um inter naturam rose et olei. et est medicina cum
qua curantur apostemata sanguinis in augmēto
ipsoz. Et in eo est virtus penetrādī ad profundū
corporis: et humectat corpora sicca. et conquassat
cū aceto et inungitur caput cū eo: et conuenit dolo-
ri capitis facto ex caliditate solis. et qñ rose siccan-
tur oz qz desiccantur in vmbra: et cōmoueantur as-
fidue. et aqua rosaz est frigidior complexionē tē-
perata: nō tñ multū. et ipsa quidē est subtilis mul-
te subtilitatis. Et signū in hoc est qz rosa desiccāt
cito: ideo quia in eo nō est aliqua viscositas: quia
odor eius vincit: et propterea festinat et replet vial
odoratus. Idem auc. Dias. Est enim rosa frigida
desiccatiua. et ex ea est plus stiptica sicca qz recēs.
et succus rosaz qñ coquitur cū vino conuenit do-
lori capitis et oculoz et aurīū. et conuenit gingiuis
qñ cū eo fit collatio. et coquunt folia eius sine sti-
pitibus et nō exprimuntur. et fit emplastrū cū eis
berisipille. Et semen qd est in medio rosaz quan-
do pulverizatur super gingiuis ad quas fluūt hu-
mores conuenit multū. sed caput rose quādo bu-
luerit in aqua et bibitur abscondit fluxum ventris.

et spiritū sanguinis. Et idem auc. bacham. aqua ro.
 phibet fluxū ad oculū. et cōuenit. syncopi qñ bibi-
 tur ex eo haustus aliquis. Et idē auc. humay. Ro-
 sa forificat mēbra intrinseca: et stipicitas eius pe-
 netrat ppter amaritudinē que est in ea. Et idem
 auc. Alben. meluay. Dozatio rose conuenit cho-
 lericis et habentibus calorē et capitis dolorē a cho-
 lera. et phibet fumositates cholericas acutas. et cō-
 uenit dolori acuto. et mouet sternutationē hñi cē-
 brum ea. Et qñ conficitur cū melle aut cū zucaro
 abstergit qd est in stomacho ex humoribus pble-
 gmaticis. Et idem auc. Rasis. expertus est quidā
 ex amicis meis: qui accepit ex folijs rosarū recen-
 tibus et zucaro: et fecerūt eū affellare decē vicibus
 et hoc facit succus eius. vtz sicca nō est laxatiua:
 et hoc significatur ex eo qd virtus eius est amara
 qd abstergit. Et qñ rosa desiccatur fit stipica: qd
 separatur ab ea amaritudo. et siccitas quidē in ro-
 sa est pauca: quia ipsa est composita ex stipicita-
 te et amaritudine. vnde abscondit libidines. et laxat
 laxatio. **Jo. mes.** capitulo d rosa. Rosa ē
 ne fori. ex medicinis benedicti.
 in qua est virtus confortationē faciens et solutōez
 et male qualitatis permutationē. Et est ex ea ru. et
 alba. et de vtriusq; est multoz folioz et densoz et
 crispoz: et alia paucoz et planoz. et melior est ru-
 bea vere rubedinis et paucoz folioz et planoz. et
 ex albis est melior habens similitudinem. Et melior suc-
 cus est cuius mater est rosa completa. sicca vero
 melior est: in qua nondū cecidit complexio: est fri-
 in primo gradu: sic. in secundo. diuersaz aut nata-
 raz substantie cōposuerunt rosam: inter quas po-
 test cadere separatio distinguens. componit enim
 ex partibus terreis et aqueis mediocribus datib?
 ei stipicitatē et substantiā. et ex partibus acreis: p-
 pter quas est in ea de dulcedine aliquid: et aroma-
 ticitas. et ex partibus igneis subtilibus a quib? con-
 sistit perfectio et species danibus ei amaritudinē
 ppter qd in abscissione amaritudinis ipsius qd re-
 mouetur ppter solam exsiccationē eius nō resol-
 uitur species. in abscissione rubedinis nō est plus
 rosa qd homo mortuus. amaritudo autē in ea que
 recens est plus est stipicitate eius. Et prima eius
 operatio est ppter amaritudinē suā: ppter qd ro-
 sa recēs: et ei? pprie succ? soluit. cū autē resoluit ca-
 liditas dano ei amaritudinē ppter exsiccationem
 eius nominatur substantia eius stipica facies cō-
 stipationē. est aut succus ei? ca. fere ad primū gra-
 dū. ppter exclusionē eius a re terrestri et frigida.
Dosse. Jo. mes. Est aut rosa re-
 solutiua existēs
 extinctiua inflāmatiōnū: confortatiua mēbroz: co-
 adunatiua partiū et constrictiua. et semen eius i h
 est fortius. et similiter pili eius qui sunt in medio
 ipsius. et succus eius est resolvens. Et sicca quidē
 magis frigida et stipica. et que nō est completa fri-
 gidior: et stipicior. et alba in frigiditate et stipicita-
 te plus est qd ru. nō est in ea malicia: sed est ex de-
 biliter soluentibus: vigozat tñ operationē eius aq
 casci. Si enim succi ro. 2. i. misceatur cū aqua ca-

sci et pauca spica est solutiū conueniens. et simili-
 ter infusio. 2. vi. folioz rosarū i aqua casei cū pau-
 co melle soluit sine molestia. Et tyrrypus fact? ex
 succo eius est leuis solutionis. et similiter ponitur
 oleum eius i emendatione medicinarū acutarū: si-
 cut est scamonea et similia. Rose autē condite cū
 melle abstergunt et mundificāt et confortant. et cō-
 dite cū zucaro minoris sunt abstersionis et maio-
 ris confortationis et stipicitatis. et aqua earū que
 fit per infusionē mundificat et confortat abstergit
 et resoluit. Ea que fit per sublimationē est multe
 confortationis. neq; est resolutiua ppter resolutō-
 nē subtilis caliditatis eius in decoctione ipsius. p
 albas vero nō fit solutio aliqua de qua fit curan-
 randū. Et est in eis de stipicitate plus qd in ru. ne-
 qd adhuc sunt similes eis in confortatione. et scito
 qd rose nō sustinent d coctione aliqd oio: et pprie
 recentes. soluitur enim ab eis virtus sigillans ab-
 stersionem. et declaratur virtus eius stipica faci-
 ens constrictionē. succus vero eius sustinet deco-
 ctionē aliquid mediocriter: et acquirit ei subtilita-
 tem et bonitatē abstersionis. et oleū quocq; fa-
 ti ex ro. nondū completis est maioris infrigidationis
 et stipicitatis. cuius melius fundamentū est oleū
 olinarū mediocoz in maturitate: aut sisaminū. Ace-
 tam aut infusionis eius est medicina bona omni-
 um confortatiua. Succus eius ex aqua infusionis
 recentis completaz solutione educit cholera. mū-
 disticat sanguinē ab ea: et venas et articulos. et con-
 uenit ictericie. et aperit opilationes epatis et stoma-
 chi: et mundificat et confortat ea. et confortat cor: et
 conuenit tremorū eius. et educit materiā causantez
 eam et se. cholericis. Rosa vero et oleū eius et aq
 ipsius facta per sublimationē confortat cor: stoma-
 chum: et epar. et coadunat partes laxas mēbroz.
 et confortat retentionē. et sedat dolores calidos mi-
 ra sedatione. et extinguit et permutat malicias in-
 flammationū: perimit: et sedat eas. et sunt ex me-
 dicinis facientibus dormire: faciunt tamen coisā
 et sternutationē. et obsunt catarris. et stringunt gut-
 tur: et confortant ea. et auferūt crapulas. Rosis po-
 tio succi rosarū est ab. 2. vna vsq; ad. ij. cū zucaro.
 Et potio syrapi facta ex succo earū est ab. 2. ij. vs-
 q; ad. v. de viribus cordis dicit qd color

Anic. lat. cor.

Barpa
Dars

i. apium.
i. adeps.

Cap. 341.

Nascaba vel basach ara. gre.
 abessech: vel tribo-
 lino: latine vero tribulus vel cicer im-
 pera. **Sera** li. aggreg. c. bascaba siue basach
 tozie. **Dias.** bascaba i. tribulus: cu-
 ius due sunt species. prima agrestis nascens i ster-
 quilicis: et iuxta flumina et in littozibus cuius so-
 lia sunt similia folijs portulacae: nisi quia sunt mio-
 ra. et habet ramos longos super terram expansos
 et pprie folia sunt spine dure. secunda vero speci-
 es nascitur in fluminibus: cuius rami eleuātur su-
 per aquā. et habet spinas occultas et folia lata et ra-

mulos longos in quibus sunt folia. et habet stipitē
cuius pars superior est grossior inferiori. et est in
ea res adherens ei subtilis: sicut capille spine ag-
gregate: vel aculeo spine. et semen eius durū sicut
semen alterius speciei. substantia eius est compo-
sita ex substantia humida pauca frigiditatis: et sub-
stantia sicca non pauca siccitatis secundū suā frigi-
ditatem. et illud quod vincit in siluestre est substantia
terrea: et quod vincit in alia est substantia aquosa. Et
sapor: agrestis est stipiticus. Est alia species que na-
scitur in regione badabas que dicitur sandary quod
datur ab incolis illius patrie animalibus pro cibo
dum est humida herba ipsius. Et ex semine eius
faciunt panem. nam ipsi est dulce et nutrit: et sic vti-
tur loco panis. **Sal.** viij. sim. pbar. et de tribulo. tri-
trici. **Sal.** bulbus est ex hūida sba mode-
rate frigida: et sicca non moderate existit. domina-
tur autem in terrestri quidem terrā frigidā et stipiticā om-
nimodis. in aquantili vero aquositas et p̄p̄ca vtra-
que ad p̄blegmonū: et omnino ad omnes influxiones
competunt. terrestres vero tribuli subtiliū partium
existentes. fructus lapides qui in renibus frangit
bibi. **Dias.** ca. de tribulo. tribuli genera sunt
tres. duo: siccus et humidus. siccus ve-
ro folia habet similia adragne non tenera sed du-
ra. haste sunt illi lōge et tenere potest super terrā
in quibus spine nascuntur. nascitur locis flumi-
nibus et desertis. humidus vero in fluminibus na-
scitur: cuius coma super aquā extenditur: folia su-
pernatant: spinas vero celat in aqua. folia latiora
habet et longos ramos. hasta vero in initio in su-
mo grossa est: deinde ad radicē tenuis habens in-
se tenues spinas sicut spica. semen est durū ambo-
bus. virtus est illi sicut **Posse. Sal.** fru-
ptica desiccantia. **Posse. Sal.** eius frangunt la-
pides in renibus. **Dias.** tribuli faciunt ad i-
nflammationes: et ad
ea que super occurrunt. virtus est illis stipitica et
desiccantia. leptomeris etiā omnes tumores spar-
git. faucibus et gingivis impositū opitulatur: mel-
le addito naptas. i. ouis putredines tollunt. succus
eorum nobilissimus collyrijs miscetur. semen eorum calcu-
los frangit et excludit. terreni vero semen. z. i. bibi-
tū et impositū moribus venenatis occurrunt: dato
veneno contrariū est vim eius vincendo. Elixatu-
ra eius sparsa pulices necat. In flumine tracie in-
stirmonia pallude de herba eius equi herbantur.
semen eius quia dulce est customachū est. pro tri-
tico de ipso panis. **Sera.** virtus eius est que
fit vsui aptus. **Sera.** prohibet apostema-
ta carne confirmantur. et Sera. quidem fert om-
nibus membris ad que fluunt humores. sed seme-
tribuli agrestis quando bibitur frangit lapidē re-
num. et ambe eius species infrigidant et stipitiant.
et fit emplastrū cū eis apostematibus carne miscet
cū melle: et curat alcolam: et putredines que fiunt
in ore: et dolore gingivarum. Et exprimitur succus ab
eorum administratur in oculis. et semen eius est hu-
midū. conuenit lapidi renū et vesice. et quando. z.
z. bibuntur de prima specie ipsius: et fit emplastrū

cū ea conuenit morsui tyri. et quando bibitur cum
cū vino conuenit medicinis moriferis. Et quoniam de-
coctio eius rozatur super loca ubi abundant pul-
lices occidit eas. ille vero qui nascitur: et de sandary
in regione badacas datur ab incolis illius patrie
animalibus pro cibo: dum est humida herba ipsi-
us. et ex semine eius faciunt panem. nam ipsius est dul-
ce et nutrit: et sic vtiuntur eo loco panis tritici. San-
dary est bonus dolori vesice: et strangurie. et augmē-
tum magnum facit in spermate.

Cap. 342.

H **Asap** ara. grece calamos: latine
calamus vel canna per si-
dis. et est illa et eadem que est in hispania
Sera li. aggre. ca. ha. sap. auc. dias. canna: z.
quedam est que nominatur bastos:
et est illa que non est interius inanis ex qua fiunt ba-
ste sagittarum. et est que nominatur bublas et est
femina. et alia est que vocatur syringias: et est can-
nosa longos habens nodos apta scriptoribus. et
alia grossa inanis nascens prope aquas: et nota-
tineas: et a quibusdam dicitur cochuas. et quidam
nominant eam cacaminere: et est illa que nascitur
in paludibus. volo dicere quod radix eius est inter ra-
dices immo: et est ad soliditatem tendens: cuius
color est se **Dias** capitulo de canna. canne
re albus. **Dias** species sunt quatuor. vna
dicitur bastos ex qua sagitte fiunt. altera autem fe-
mina dicitur unde fiunt ligule ad calamos. tertia
species est nomine syringias robore solido et du-
ro et nodis spissis quibus scriptores vtiuntur. et est
quarta genus calami quod carax appellatur: et a plu-
ribus cipion: quod genus maxime in irriguis locis
nascitur et fructuosus: et illa est canna vsualis no-
stra. Est alia canna agrestis que grece dicitur ca-
ior: que est species graminis sicut apparet in litte-
ra agrostis: quā si animalia comedunt cito infert
mortem: maxime illa que in vijs babylonie nascitur
et in parnoso. hastas habet multas. folia sunt illi he-
dere similia: flos albus et odoratus. semen huius mi-
nutum et bonum: et radices. v. aut. vi. albas longas
et dulces grossitudine vnus digiti habens.

Posse. Sal. viij. sim. pbar. capitulo ca-
lami frigitis: et est vsu-
alis calamus. radicem cū bulbis dicant euellē spi-
cula: et stimulos funditus. aliqui conscripserunt quod
si attractiua ei in existente virtute: tamen non fui-
mus nos experti. quantum vero coniecturandum est
absterfue particeps virtutis est non pauca: nequa-
quam acris. folia vero viridia mediocriter infrigidant
ipsa enim participant potentia absterfua. radix
quoque eius adusta subtilium partium satis et vi-
aforetice virtutis fit habens quid et absterfua: vt
calefacit et exsiccat secundū tertium gradum: et de-
siccat plus quam calefacit. cauendum est autem a suo an-
chili: nam in auribus intrans offendit auditum vt
fere faciat **Dias** radix canne vsualis cata-
surditate. **Dias** plasmatibus adbibita cum
bulbis infra corpori eicit. aceto mixto dolores scia-
ticos mitigat. eius folia viridia cataplasmatibus
r z

adhibita igne sacra compescunt. et vitricies solunt omnes. Lotium eius adustum et aceto tritum alopecias capitis emendat. flos autem canne si in aures missus fuerit auditum tollit. tantum potest quantum et cypria canna canna agrestis elixa in vino et melle addito et mirrhe dimidia parte et piperis. et libanotidi tertia parte: hoc medicamen oculorum caliginem tollit: quod medicamen in bussida enea reponi debet. Elixatura radice eius tantum potest quantum et radix semen eius diureticum est: nauseam pronocat. ventrem stringit. Hascia in sicilia: quam cineribus ipsi quilibet vocant: que si viridis comesta fuerit a bouibus apostemantur.

Dasa herbae .i. virga pastoris.
 Dasa est medicina armenia secundum Alucem. est fortior et inforbior. et cum eius portio augmentatur superius interficit. calida est et sic in tertio.
 Dasa .i. cepe.
 Dasa lazir .i. cepe sine tunicia.
 Dasa lasur .i. squilla.

Cap. 343.

Dasa ara. grece mollibo siue molibdinus. latine plumbum ubi sciendum quod plumbum ex eadem vena extrahitur a qua argentum: cum vena teritur: et lava tur ut substantia terrea ab ea moueatur: et quod mundum est in cineratio ponitur: et actione ignis liquet quod supernat ut spuma est lithargyrii: quo inde ablato eius instrumento remouente spiritum quod bulliendo superfluit est plumbum: quod artificialiter cineratio delaborato in terram fluit: tamen quousque cineratio remanet: quod est purum argentum ponderosius plumbo in fundo refidet. Nam multotiens hoc vidi sardinie in villa ecclesie: ubi predicta vena continetur. **Sera** .i. aggregata. ca. hasas ane innentur.

Sera .i. aggregata. ca. hasas ane innentur. cto. Bal. hasas. i. plumbum. substantia eius est composita ex substantia aerea et substantia humida que fuit coagulata propter frigiditatem. et non est in ea substantia terrea nisi modica. et virtus eius est que infrigidat et humectat. Et signum quod in ea est substantia aerea est quando infrigidatur raritas et mollicies corporis sui. crescit enim in quantitate et pondere quando moratur in teris in locis frigidis et humidis. Et quando accipitur moratur et pistellum ex eo: et ponitur ex eo oleum rosarum aut myrtini aut citonici: et teritur in fortitudine frictionis: et vteris hoc oleo in medicamine apostematum calidorum que sunt in virga pectine et ano: et in vlcibus aut in medicamine emoroidum. et conuenit apostematibus mamillarum. et est medicamen conferens multum. et secundum hoc administratur ad omnem materiam que descendit ad pedes: et ad iuncturas a ut ad partes alias ut ad apostemata calida et mala. et si admistras hanc medicinam in apostematibus in quibus est cancer facit operationem mirabilem. et quando fit ex plumbo lamina et ligatur stricta in pectine prohibet pollutiones in somniis: et infrigidat infrigidatione maximam. et si ligatur super contritionem nervorum aut sup nodationes eorum dissoluit cito et curat. et quando plum-

bum teritur et linitur supra puncturas scorpionis marini conuenit. Et sunt quidam qui ponunt cum frictura vel lotura plumbi: quam inuenies in lotura medicina que dicitur molibdinus: et replet vlcera profunda. et conuenit fluxui sanguinis qui miscetur cum oleo. et conuenit vlcibus ani et emoroidibus a quibus fluit sanguis. et vlcibus difficilis consolationis et corosionis. et vniuersaliter virtus eius est virtus tucis. Aduritur autem plumbum in hac modo in olla noua puluerizata parte sulfuris: deinde ponatur super eam lamina aliqua: et desuper pulverizatur sulfur: et fit ita donec sit plena olla: deinde accenditur sub olla ignis: et quando plumbum fuerit istam matam mouetur cum ferro quousque fiat sicut cinis: et non apparet ibi aliquid de substantia plumbi: deinde auferatur ab igne: et oportet quod ille qui calefacit obturet nares suas quia fumus est valde nocuus. Abluatur autem plumbum adustum in hunc modum: habeas mortarium ex plumbo et pistellum ex eodem et projice aquam modicam: et misce fricando bene cum pistello illo donec aqua fiat nigra et spissa: deinde cola ipsum per pannum lineum: et facias duabus vicibus aut pluribus si oportet: et post hoc dimitte redere in fundo et projice aquam aliam: et ablue sicut lauantur climia: et fac hoc donec non appareat in aqua nigredo: et fac inde troiscos: et serua de ista lamina: et eius virtutes latius inuenies in lotura. Et scotia plumbi melior est illa que est similis sulfuris citrino in colore suo: grauis difficile frangibilis et non habens admixtum plumbum: citrina clara similis in claritate sua vitrioli. et virtus eius est similis virtuti plumbi vltimi: nisi quia est plus stiptica.

Dasa .i. cepe.
 Dasa lazir .i. cepe sine tunicia.
 Dasa lasur .i. squilla.
 Dasa lech vel allesech. i. herba spansa super terram habens plurimos ramusculos faciens cicera spinosa: et est hasaba.
 Dasa .i. hasaba.
 Dasa baba idem quod supra.

Cap. 344.

Dasane ara. grece andragne latine portulaca. **Sera** .i. aggregata. capitulo hasadane. aliqui vocant eam

herbam stultam vel piperellam: et est herba portulaca que omni **Bal.** vij. sim. phar. ca. de portulaca. substantia eius est aquosa. et in sapore eius est stipticitas pauca. Et virtus eius est que infrigidat in tertio gradu: et humectat in se.

Dias .i. andragne siue ut alij portulaca est omnibus nota: habens frigidam virtutem atque redarguentem ut stringit et hisdem conueniens causis sicut plantago.

Posse. Sera .i. conuenit portulaca habentibus inflammationem et incensionem et capsonem in officio stomachi et in omnibus hypochondriis. et curat stuporem dentium eo quod lenit et auferat asperitatem que est in eis ex acidorum sapidorum presentia propter humiditatem

viscosam que est in ea. sed et succus eius similiter non solū exterius appositus: sed et bibitus refrigerat: et hoc quidē ipsi herbe accidit. et si tota comedatur: et conuenit vlcibus intestinoꝝ: leniens ipsa quā sumitur in cibo. Et vero quod stipticat est cib⁹ idoneus: et conuenit fluxui matricis imoderato. et succus eius fortior est in hoc: et in frigidat quā ex ea fit emplastrū. et herba ipsa quā comeditur facit h. Et idem auc. Russi debilitat visum et destruit eū et in frigidat corpus: et prohibet vomitum: et aufert libidē.

Dias. portulaca masticata vel comest. sta cū oxigaro fluore sanguinis prohibet. et viscidē stringit pprie cū masticata vel comesta dentū offensam que de imaturis pomis fit: quā greci emodiā vocant sanāt. In ardore stomachi portulaca cū aceto comesta mire iuuat tūsa et cū mollito ordeo mixta: et quasi malagna pā no inducta: et stomacho imposita mire febres tollit. fri. est nimis et hu. abundāter: modicū austera et ideo reprimat: et maxime cholera transmutat eam: et alienans in suam qualitatem nimis in frigidando: propter quod causon febrientibus plus oibus iuuat in stomacho posita: vel in totis hypocū drijs. stuporē etiā dentū sanāt masticata: et nō solum extrinsecus posita: sed potata in frigidat. succus eius similiter agit. et quia stiptica est dyfentericis in cibo sumpta iuuat. et ad fluxum sanguinis mulier: et sanguinē reijcientibus succus eius mire facit: quia viscidē stringit. Rabi moyses portulaca curat appetitū luti. et valet ligationē dentū.

Auic. li. secundo cap. de portulaca. succus portulacae est magis vtilis operatiōis fr. est in tertio: hu. in fine secundi. in ea est stipticitas. prohibet fluxum sanguinis: et fluxus antiquos et ipsius nutrimentū est parū illaudabile: et est resistens cholere valde. et fricantur verruce: et eradat eas pprietate sua nō qualitate. fit ex ea emplastrū in apostematibus calidis: in quibus timet putrefactio et herisipilla. cōuenit bothor in capite ab luto ex ea cōmixta cū vino. et delet stuporem dentium propterea quia lenit asperitatē: et sedat sodā calidā pulsatiuā. chfert ophtōalmie: et ingreditur in alcohol. Et nimis vsus eius facit accidere pānum in oculo. eius succus prohibet sputū sanguinis propter virtutem suam ponticam. confert inflammationi stomachi bibita: et more emplastrū superposita. et conuenit epati inflammato: et prohibet vomitū cholericū: et debilitat appetitū. et fit ex ea clystere dyfenterie intestinoꝝ: et solutioni cholericæ. et conuenit doloribus renum et vesice et vlcibus. et abscondit plurimū desiderū coitus. Et existimant filii mesarugie quod augmentū facit in coitu. et videt quod fit illud in complexionē calidā et sic. et ipsa retinet fluxum menstruoz: et cōuenit vlcibus matricis. et conuenit aqua eius emoroidibus sanguineis. et eius succ⁹ extrahit ascarides. et si affetur portulaca et comedat abscondit solutōez et conuenit se. antiquis.

Daskam. l. omne quod est amaz multū. et quidam dicunt quod est colloquintida.

i. folium.

Dartarium
Dassatrerarai
Datsir
Dating
Datib
Dammac
Datofis
Datozis

i. polium mōtanū.
i. sal armoniacum.
i. cepe muris.
i. batronig.
i. armel.
bermoductilus.
i. ceterach.
i. acorus.

Cap. 345.

B **Atros** vel turgi siue obtrogi ara. gre. citrum vel pomū aque vel milia: latine vero citrum.

Sera. li. aggre. ca. batros. Citri non vna est natura. sed caro eius est illud quod est in medio corticis. et acetositas eius generat humores grossos frigidos. sed cor eius: et est acetositas eius in qua est semen est acetosi saporis. et in frigidat et desiccatur in secundo gradu. et semen eius est amarum saporis. et est efficacitū in secundo gradu: et vi afozeticū. solū est virtutis efficacitue et resolutiue.

Dias. citrum habet semen simile semini piroz. **Bal.** septimo sim phar. ca. de citro fm translationē greca: milia indica. i. citrum. huius fructus ab omnibus nominatur citrum. in semine quidē acida qualitas et siccitū dominantur vt secundi sit gradus: siccitū et in frigidatū: in cortice vero siccitū participat complexionē: nō modicā habēs tamē acetosin. quocirca et siccatur hic cortex fm tertium gradum: non tamen est frigidus: sed vel cōmoderate vel infra. Caro vero eius grossa: partū est: et phlegmatica et frigida. ipsa itaq; comeditur sicut et cortex eius esibilis est. et humidus quid habet et acidum: de quo prius locutus fui. et quidem in eo inuenitur quod vere est semen: amaz autē: et est palā quoniam diafozeticæ et siccitū virtutis in secundo fere gradu accedens a cōmoderate. et folia sūt ex siccitū et diafozeticæ virtutis. Et idem eodem libro et eodez capitulo fm translationē ara. batros i. citrum: et est pomū aque. cortex eius nō est frigidus: imo est aut equalis complexionis aut minus equalis partū. et exsiccat quātum est de virtute et complexionē sua exsiccatōe habente acuitatem non paucam. et ideo exsiccatō eius deuenit ad secundū gradum. semen siccū in secundo gradu. foliū est eiusdem virtutis efficacitue et resolutiue.

Dias. cap. de citro. Citro non in partibus virtus. Nam medulle eius vbi est semen acidam potestatem ac per hoc stipticā inesse manifestū ē.

Auic. li. secundo capitulo de citro. Citrum omnibus est notum. et oleum ipsi factum ex eo: et ex corticibus eius est forte. et factum ex flore ipsius est debilius omni alio. cortex eius est ca. in primo: sic. in fine secundi. et eius caro est ca. in primo: et hu. in secundo. quidam autē dixerūt quod est fri. et hu. in secundo: et eius frigiditas magis est. et ipsius acetositas fri. et sic. est in tertio. et eius semen calidū in primo. **Auic.** capitulo de citro mo: siccū in secundo. Cortex eius ē tē

r 3

peratus in caliditate. et est ca. in primo gradu: sic. in secundo. semen eius est ca. cu forti siccitate. pulpa eius **Posse. Sera.** qñ bibitur cu fri. et bu. vino semē ei? habet potestatem contra medicinas mortiferas: et laxat ventrem. et quando ex decoctōe. s. corticis ei? aut ex succo eius fit collutio oris facit oris odorem bonum. et conuenit. s. acetositas pregnantibus quādo habent desiderium preter naturam: qd cōtingit eis propter impregnationem. Et dicitur q? quando citrum ponitur in pannis. s. cortex eius preferuat eos a corruptione. Et idem auct. Alben mesuay: proprietates corticis eius est qd facit bonū odorem. et proprietates eius est q? extinguit calorem stomachi superfluum. et acetositas quādo linitio fit ex ea conuenit empetigini: et auferit eaz. et decoctio eius conuenit cardiace. et facit appetitū cibi. et incidit choleram. et abscondit fluxum ventris et vomitum. et extinguit calorem epatis. et de proprietate eius est auferre tristitiā. Et hec est proprietates sui rob: sed ipsum nocet pulmōni et nervis sua acetositate et grana sua sunt de numero medicinarū conferentū venenis: quando ex eis sumitur aut eius vñ? cū aqua tepida: et ponitur super locū moris et molliunt **Dial.** citrum pregnantibus fastidiū laborantibus esui dant stomachum a nausea mandat tritum. et in potione vini datum medetur querelis iecoris. et aqua tritum et insparsum humidis vulneribus adhibetur. et per monibus ex ea singulare presidium est. corticis anterior natura concessa que quā valeat etiaz de ipso odore testatur medico sumptus: aut potioni calide diuiniū immense beneficium nature digestiōnis o **Auic.** caro eius inflat. et folia eius separent. et eius flos est stiptica frangēs choleram rubē. et eius semen et cortex sunt resoluūna et cū ponitur eius cortex in pannis prohibet tines. et eius odor rectificat corruptionē aeris: et pestilentia. et acetositas eius abstergit choleram rubē et auferit pannū. qd est ex cortice eius adustū ē bonum in albaras linitum. et decoctio ei? efficit odorem bonum oris. et est ipinguatina corporis. et cortex eius recentis in ore odorem oris efficit bonū: et eius decoctio similiter cū retinetur in ore. et acetositas eius valet empetigini illinita. oleum eius valet mollificationi nervorū: et nō fiat nisi ex cortice eius et conuenit paralyti. et ipsius acetositas est mala nervis. confert tormere oris cū fit collirium ex acetositate eius. et remouet ictericiū oculi. Eius acetositas sedat tremorē cordis ca. et nutritū ē bonum gutturi et pulmōni. sed eius acetositas ē mala pectori. et medulla citri cum aceto si potatur ex ea medietes a starati interficit sanguissugas transglutitas et educit eas. caro ipsius est mala stomacho in flatina tarde digestionis: quare oportet vt ce medatur cū almuri. et similiter nutrita cū melle est sanior et magis recipiens digestionē: et nisi sit plurima. et eiusdem quidē folia confortant stomachum et viscera. et postea flos ipsius et cortex eius

ponitur in cibarijs sicut semina que pro cōdimento ponuntur propter sui duriciem. et ipsius decoctio sedat vomitum cholericū: et facit appetitum et oportet quidem ne citrum comedatur singulariter q? non misceatur cibo ante se et post se. Eius caro facit ventrem se possidere colicam. et ipsius acetositas retinet ventrem: et confert solutioni cholericæ. et eius semen conuenit emoroidibus. et i eius semine est virtus solutiua. et succus acetositas ei? sedat infirmitatē sciaticam mulierum. seminis ei? pondus. ij. 3. cum vino et chilem et aqua calida illinitū resistit venenis omnibus: et proprie scorpiōis bibitū aut linitum. et eius cortex est vicinus illis. et succus acetositas conuenit moriui vipere bibitū et cortex eius pro emplastro suppositus est vicinus illi. et idem de viribus cordis ait q? cortex eius confortat cor. et est tyriaca contra venena. et ad hoc valet acetositas eius similiter. Paulus capitulo de citro. Cortex eius digestionem confortat. et valet contra cardiacam. media substantia eius male digeritur. sed interior. i. acetosa competit vsu medicinet appetitum confortat. et valet contra febres pestiferas. semina eius sunt diuretica. Rabi moyses vbi loquitur de citro: dicit q? cortices citri valent contra egriitudines stomachi: et expellunt maliciā intestini icuini. et acetositas eius confortat spiritus. Auerois capitulo de citro. cortex eius habet manifestum inuamentum stomacho et epati. Medulla citri curat combustiones ignis et excoitationes ex itinere et ex omni re calefaciente: et potissime ex sole et psilotro. et curat mirabiliter ramices puorum: et potissime si ex ea fit vnguentū illo modo Accipe medullam citri subtiliter mcisaz et buliat in axungia porci recentis: postea coletur per petam: et iterum reponatur ad ignem: et in fine misceatur mastix olit anum et cera alba: et erit optimū vnguentum citrinum. aliqui cōficiunt ipsum cū citro et axungia tmi: sed est minus bonum: et postquam colatum est non reponitur iterum ad ignem. si si militer alio modo vnguentum de citro secundū q? inuenies in antidotario minozi Gal. quod ibi interpretatur vnguentum citrinum. Sed attendēdū q? quando aliquod vnguentum vel emplastrum fit ex citro debet fieri ex citro bene maturo. Raz secundū q? dicit Auic. diacitru. et que sunt ex citro debent fieri ex citro sole existente in capricorū no. i. a medio decembris vsq? ad mediū ianuarij.

Cap. 346.

Datronig ara. gre. titranoliaz latine resina vel rasa vt glucten arboris grani viridis. vbi sciendū q? resina potest appellari omne gāmi qñ resuma a resudo resudas: inde apparet hoc vocabulum ad designandum gāmi cappini. qñ simpliciter inuenitur istud gāmi nostrō idiomate vocatur rasa: sed quando ponitur cum determinatione dicit gāmi illius plante ad quam fit determinatio vt resina picuina. i. pini: vel resina timiamatis vel resina pruni. vñ **Dial.** resina picuina quā nos ab alem dicimus zc.

Sera. libro aggreg. capitulo batronig sine ha
tin aucto. **Dias.** batronig. i. resina. et sic
eius species diuerse sunt diuersitatem arboris a qua
colligitur. Nam quedam colligitur ex pinu
quedam non ex pinu: sed ex arboribus alijs. sed il
la que est ex pinu masculo que dicitur com: hec
est colofonia que fit quando frigitur vt possit teri
et fit abietis que est in liquida substantia et frixa in
patella vt possit redigi in puluerem: et etiam voca
tur resina erudita vel carponata: et est colofonia
pro quo. l. l. colofonia. Et quando non frigitur est
illa resina que vocatur rafa sicut apparet in litte
ra test. Ubi sciendum quod quando ponitur resina pi
ni simpliciter debet intelligi rafa. sed quando po
nitur cum alia determinatione debet intelligi de il
la resina ad quam determinatio illa cadit. Est et a
lia resina que colligitur ex pinu que dicitur chira
nolia: et est arbor cuius fructus sunt grana magna
et est alia cuius pinus dicitur citbaranda: et est ar
bor iachuc: et facit fructum paruorum granorum.
et de ea quedam est que fit in pinu per se absque ar
tificio sicut illa que fit in arborie mastice: et quedam
fit ex artificio incidendo arboriem. melior autem
omnium specierum est illa que est boni odoris: cla
ri coloris: non multum existens arida: nec multum
humida: similis mirrhe: facilis fricationis et fracti
onis. Idem aucto. **Bal.** Et omnes iste resine sunt
calescentie et dissolutive et mundificative. et de eis
quedam habent subtilitatem paucam: et quedam
ampliozem: et quedam habent stipicitatem: que
dam vero non. et melior omnibus speciebus glu
cinis est glucten romanum: et est mastix. sed cete
rarum specierum gluctinis melius est glucten al
botinum: et est terbenina: et in isto non est stipicitas
manifesta sicut in mastice: et est in eo cuius hoc ama
rimdo: et propter hanc causam dissoluit plus quam ma
stix. et est in eo res que abstergit adeo quod curat sca
biem. et ipsum quidem attrahit ab interioribus plus
alijs speciebus gluctinis: et est subtilis alijs. sed glu
cten quod est de specie pini que dicitur cophi: et
illud quod est ex pinu que dicitur chiranolia: et
est pinus magna sunt acutiora quam glucten albotin
verumtamen non resoluunt neque attrahunt plus
ipso. et glucten pine magne habet plus de hac pro
prietate quam glucten pini que dicitur cophi. et glucten
pini parue: et glucten arboris que dicitur alacri in
gluctine albotin cum hoc est aliqua mollificatio:
et postea in mollificatione est mastix. sed glucten
cipressi habet puncturam et acuitatem. et glucten
quod dicitur kaches est simile gluctini albotin. et
dixit in almiemir gummi pini que dicitur sachilis est
sudor arboris pini que facit fructum magnum: et
est fortius sudoribus omnibus arborum in calefa
ctione: quemadmodum sudor arboris albotin est mi
nus calidus et minus desiccatus quam sudor aliarum
arborum. et sudor pini que facit grana parua est mi
nus quam sudor magne in desiccatione et calefactioe
plurimum. Et idem aucto. **Dias.** Resina arboris
grani viridis: et est terbenina defertur ex terris a
rabum et ex terris alijs etiam: sed est illa que de

fertur ex terris alcheades: cuius color est albus si
millis coloris vitri: declinans coloris celesti: habens
odorem bonum inferens odorem arboris sue. est
autem melior omnibus resinis: post ipsam uero
mastix: et post ipsam est iachuc: et est ex arborie ce
andicaris: pro ipas est resina arborie dicte alacri: et pro
ipias in bonitate est resina cophi: et est aret et resina pi
ni: et omnis resina arborie. et omnes iste resine sunt calescentie
et dissolutive et mundificative: et sunt conferentes tussi et
ulceribus pulmonis: et sputo sanguinis. et terbeni
na cum hoc mundificat pectus. et quando fit cum
ea sola lobocant cum melle prouocat urinam: et
mollificat ventrem. et conuenit ad faciendum ab
radere pilos palpebrarum qui pungunt oculos.
et quando miscetur zinniar et calcantum conuenit
scabiei ulcerose: et auribus a quibus fluunt humi
ditates. et meliores quidem istarum resinarum om
nium sunt ille que sunt splendentes: et ex gummi vel
resina iachuc: et est resina locaman. melior est illa
que est humida et defertur ex partibus gallie. et re
sina pini et cipressi sunt debiliores quam resina iachuc
et resina alacri: et non habent virtutes quas habet
iste quibus administrantur loco earum. Sed masti
cis virtus propinqua est virtuti terbenine. Loquun
tur omnes iste resine in hunc modum: resina po
nitur in vase capiente quadruplum eius quod fit
ex ere: et ponuntur in eo resine libe. ix. et aque plu
uialis libe. xvij. et coquantur bene super prunas
et mouetur semper cum continuatione: et coquan
tur donec desiccetur desiccatione forti: et fiat faci
le frangibilis: ita quod frangatur cum digitis: deinde
reponatur in vase fictili: fit enim alba sic prepara
ta et cocta. oportet autem quod coletur resina in hunc
modum: illa videlicet que est humida ponatur su
per prunas: et quando inceperit coagulari adde
sub ea prunas multas: et coquantur tribus diebus
et noctibus donec fiat talis sicut diximus supra: et
reponatur et seruetur. illa vero que ex his fuerit sicca suffi
cit quod decoquantur die vna tota a mane usque ad no
ctem. et iste quidem resine sic decocte conueniunt
in confectionibus unguentorum odoriferorum: et in
unguentis que resoluunt laxitudinem: faciunt nam
que ea odorifera et melius colorata. Colligitur fu
mus ex istis sicut colligitur fumus olibani: et est
conueniens in cohob. et sunt ad pilos palpebrarum
et corosionem lachrymalis oculi. et conuenit par
ritui palpebrarum et lachrymis. et fit ex eo encan
strum ad scribendum. Et idem auctoritate albuge
ri: Resina defertur ad exituras duras. et quando pul
uerizatur super vlcera que sunt in cute capitis cum
balansta curat ea: similiter autem et alia vlcera
que sunt in corpore. **Bal.** v. sim. pbar. capitulo de re
sina secundum translationem
arabicam omnes species gluctinis calescentie et de
sic **Dias.** capitulo de resina secundum trans
lationem grecam. Resina lachry
mum est arboris. omnis autem desiccatur et cale
facit et diaforetica est. alia quidem plus: alia qui
dem minus. merito ergo precedit omnes resina que
ex scino: que mastix nominatur: quia magis stipiti

carunde stomachum et epar et ventrem defectum corroborat: et ad inflationes eorum iuuat absq; molestia: et aliquantulum acredinis habet: et ideo leptomeris est: preterea terbetina precellitnam et diaforetica plus q; mastix: ita vt projiciat et scabi es sanat: et profundas plagas et vulnera magis repleat et purget.

Datic	.i. lignu aloes.
Daurion quid est.	.i. l. centaurea.
Datunox	.i. celidonia.
Dazarascen	.i. rbaphanus.
Dazad	.i. galbanum.

Cap. 347.

Dazarachona ^{ara. vel be} ^{stercaton:}
 grece piperis filium: latine psillium.
Sera. ^{libro aggre. capitulo bazarachona au}
 ctio. **Dias.** bazarachona est herba ha-
 bens folia pilosa: virgas habens longas mensura
 vnus palmi: et tota herba pilosa. et exitus ramulo-
 rum eorum est a medio virge: et sunt in ipsa capi-
 tella duo vel tria rotunda: in quibus est semen si-
 mile pulicibus nigrum et durum: et est illud quod
 ex eo admittitur. **Gal.** ^{vij. sim. pbar. circa finez ca}
 pitulo de psillio secundum
 translationem grecam. Psillium semen eius ma-
 xime vile est: ex secundo gradu infrigidantium:
 ex complexionem vero que est secundum siccatio-
 nem et humectationem medium est quodam et mo-
 dera. **Dias.** ^{secundum translationem grecam}
 capitulo de psillio. Piperis filium
 aut quinnosolion quem siculi dicunt chrysalium:
 aut squinnomella: folia habet comopoclon simi-
 lia et aspera. virgam habet duobus palmis longa
 cuius frutex pilosus spinosa est: coma eius a me-
 dietate incipit virge in qua capitella duo aut tria
 sunt constricta: in quibus semen est pulicibus simi-
 le nigrum et durum: nascitur in campis.
Anic. ^{libro secundo capitulo de psillio. Psil-}
 lium quidem est duorum modorum:
 hyemale et estiuum: et potio cuiuslibet eorum sit po-
 dius. ij. z. melius est illud quod est magis grossum:
 quod submergitur in aqua frigida. et est humidum
 in secundo. Plinius capitulo de psillio. Psillium
 herba est similis ambre faciens semina sicut semi-
 na lini: sed minora et subnigra quasi tendentia ad
 purpureitatem: quorum semen est melius quod sub-
 mergitur in aqua. dicta est herba sic eo quod semen
 simile pulici habeat. et ideo ista herba sic dicitur in
 fra a quibusdam pulicaris: eo quod semen factum est
 ad similitudinem pulicis: vnde psillos id est pulex.
Jo. mes. ^{capitulo de psillio. Psillium est}
 de alterantibus complexionem
 et solutionem facientibus. et eius solutio fit proprie
 lambificando. Eius autem aliud est album: aliud

subnigrum: aliud ad purpureitatem declinans. Me-
 lius est quod est completum et grossum: et est gra-
 uius et submergitur in aqua compositum ex dua-
 bus substantiis que separari possunt: inter quas e-
 cortex separatus. est enim duplex in eo substantia
 scilicet medullaris interior: et est in ea substantia ex-
 pansa supra corticem ipsius. substantia autem in-
 terior medullaris ea est et sic. i. quarto gradu: et e-
 acuta vehementer incisua rubificatiua et vlcerati-
 ua: et est de genere veneni. substantia autem ei² ex-
 terior supra corticem est ex multum infrigidanti-
 bus. Et dixit Rufus: est fri. et humi. in tercio et ex-
 cessu. Et dixit Dias. in secundo et est verius. Ingt
 eiz Hippo. in epidimijis: non enim elenatur res fri-
 gida iuncta cum hu. supra secundum gradum. Et
 dixit Gal. humida res non transgreditur metam:
 vsq; ad quam potest extendi regimen hominis: p-
 pter quod non inuenimus humidum esse causam
 dolorum in quantum humidum: sed in quantum po-
 test esse euz materia: que quantitate sua mouetur
 ad solutionem continuitatis. Qd ex eo conuassata
 tum est cum aqua fontium frigida: et fit muscilla
 ginosum: et bibitur sicut est: et proprie cum oleo vi-
 olarum aut syrupo violarum soluit ventrem: qd
 autem ex eo frigus est et conuassatur euz oleo ro-
 sarum est medicina fluxus ventris et dysenterie.
 Contritum autem nullo modo potui propinadū
 est. occultat enim contritio substantia eius medul-
 larem vlceratiua. **Posse. Sera.** ^{auct.}
 et excoziatiua. **Dia.**
 habet virtutem infrigidatiua quando fit empla-
 strum cum eo et oleo rosarum et aceto et aqua: et co-
 uenit doloribus iuncturarum: et apostematibus q
 sunt in radice auris: et concussioni neruorum. Et
 quando fit emplastrum ad ramicem puerozum et
 ad eminentiam vmbilici infantium curat eos. et co-
 uenit ad sodam cum oleo rosarum et pauca aqua
 et aceto. et quando oportet ex eo fieri emplastrum
 accipitur de ea quantitas aliqua et teratur et insu-
 datur in aqua: et quando inspissata fuerit aqua ip-
 sa non extendatur: et fiat emplastrum: quoniam ip-
 sum infrigidat infrigidatione forti. et stringit et au-
 fert lachrymas oculorum. et conuenit ophthalmie
 calide: et dolori capitis quando infunditur in aqua
 linita pēna fronti apponitur. et quando aqua eius
 bibitur cum zucaro extinguit feruorem acutarum
 fe. et sitim: et soluit ventrem. Et idem aucto. Aben
 Mesuy sedat dolores pungitiuos ventris. et lenit
 asperitatem vlcera et intestinorum: et abscondit te-
 nasmon. et conuenit dolori capitis qui fit a calidi-
 tate. et succus foliorum eius est ex medicinis laxa-
 tiuis propter frigiditatem et humiditatem que sūt
 in eo. et cura nocuenti eius est cum medicinis ca-
 lidis et siccis. Et idē auctoritate Dabiz: semen psil-
 lii est sicut coriandrum humidum: quando datur
 ex eo parum sedat inflammationem cholere: et e-
 bulitionem sanguinis calidi: et adustionem febrium
 calidarum acutarum. Et si datur in ponu de mulci

lagine eius conuenit habentibus birsen: et sedat si-
 tum eorum magnam: et laxat quidem ventrem. Et
 si datur in potu crudum et assatum stringit venter.
 Similiter etiam faciunt semina lini et semina ma-
 rubij et grana myrti et semen portulacae: semine ozi-
 mi laxant enim cruda: et stringunt assata. Et qua-
 titas eius que datur de psillio est .3.ij. infuso in aq-
 donec egrediatur muscillago eius: et bibatur cum
 zucaro albo: aut cum iuleb. et folia psillij quando
 emplastrantur super apostemata in principio ape-
 ritionis eorum refrigerat ea: et si potetur ex ea pa-
 rum conuenit egritudinibus que fiunt a sanguine
 et nimis ex eo acceptus inducit syncope in ore sto-
 machi et fortasse occidit: quoniam nimium ex eo
 est venenum. Et cura eius est quod detur in potu mel-
 bulitum cum aqua calida: et aqua aneti sicci.

Jo. mes. psillium conuassatum cum aq-
 frigida sicut diximus solutione
 educit choleram: et conuenit feb. multe inflamma-
 tionis: et sita uehementi ea: et sedat inflammatione
 spiritalium: et lenit pectus. Et conuassatum sic
 dicimus conuenit fluxui cholericis: et dysenterie:
 et fluxui menstruali: et proprie post potum scamo-
 nee et medicinarum acutarum. Dosis eius est .9.3.
 i. vsq. ad .iij. timeat autem ipsum habens debilita-
 tem visce.

Auic. Quod ex eo frixi inuolutus
 ram. in oleo rosato. stipticum est
 et sedat dolorem moze emplatri superpositum
 cum aceto. administratur etiam conuassatus cu
 aceto super apostemata calida: et fornicam: et he-
 risipillam: et proprie que sunt sub aure: et sup phle-
 gmatica fit ex eo emplastrum tensioni neruorum
 et ipsozum spafino: et podagre: et doloribus iunctu-
 rarum cali. cum aceto et oleo rosarum conuenit si-
 ti uehementi cholericis. eius quod ex eo frixi est
 pondus .ij. 3. et inuolutum in oleo rosarum stringit
 et conuenit dysenterie: et proprie infantibus: et quod
 ex ipso muscillaginosus est: et ipsa muscillago ipsi-
 us cum oleo violarum soluunt si bibatur: et tunc
 sedabit inflammationem se. acutarum.

Darcem alsachi	.i. epatica.
Dazechir	.i. opoponacum.
Dazetel	.i. perforata.
Dazir	.i. porcus.
Dazienis	.i. feniculus.
Dazipoz	.i. pentafilon.

Lap. 348.

Q **Ras** arabice: grece tragma: la-
 tine lactuca. et sunt ei tres
 species. vna est que vocatur lactuca a-
 grestis: quas greci saralliam vocat: cuius thyrsus
 in modum secunde est: et est species scariole: sicut
 apparet in littera cicorea. alia species dicitur lactu-
 ca asini: quam si vis scire lege ipsaz in proprio ca-
 pitulo. Et alia species que dicitur lactuca dome-

stica que omnibus est nota: de qua hic loquimur.

Gal. vi. sim. phar. capitulo de lactuca secun-
 dum translationem greca: lactuce do-
 mestice virtus est que in frigidat et humectat sicut
 aqua non extrane: sed sicut aqua stagnorum vel
 lacunarum vel fontanarum: et ipsa est que generat
 sanguinem bonum. Lactuca agrestis est similis do-
 mestice: nisi quia stipitem habet maiorem: et folia
 eius sunt albioza folijs eius et subtilioza et asperio-
 ra: et sapor eius est amarus: et est in virtute sua si-
 milis papa.

Dosse. Gal. calid. phle-
 gmonibus
 congruit: necnon paruis herisipillationibus: non
 tamen potens est maioribus sufficere. Est autem
 ex cibis sedantibus situm. Semen vero bibitur co-
 tra gomozeam idest effusionem spermatis cobi-
 bet: unde et somniantibus datur: sicut etiam semine
 agrestis lactuce. liquores citius colligit: caliginem
 mundat: necnon insuper vltionibus apta est sub-
 iuncta cum lacte femineo. Et idem secundo de ci-
 bis capitulo de lactuca secundum translationem
 grecam. nosce autem oportet ex omnibus olerib-
 paucissimum et cacochimum sanguinem genera-
 tibus ex lactuca: non multum quidem neq. caco-
 chinum: no tamen enchimum perfecte sanguine
 generari. comedunt autem ipsam vt ad multum q-
 dam crudam. quando autem extiterit circa pro-
 ductionem seminis estatis tempore preelictam in
 aqua dulci offerunt cum oleo et garo et aceto: aut
 cum aliquo falfamento: et maxime quecumq.
 eorum que cum caseo preparantur. vtuntur autez
 ipsa et antequam in stipitem impetauerit per a-
 quam elixantes: sicut et ego nuc incepti ex quo de-
 tes habeo prane. sciens enim aliquis amicorum in
 consuetudine quidem mihi ex multo tempore ol-
 boc: laborosam autem nunc habens masticatione
 induxit decoctionem. vtebar autem lactucis in in-
 uentute quidem calefaciente mihi continue supe-
 riori ventre in frigidationis gratia. Cum autez ad
 perfectam etatem veni remedium mihi erat solus
 olus hoc vigilie. econtra quidem cu iuuenis eras
 studebam circa somnum. Consuetus enim vigila-
 re voluntarie in iuuentute: simulq. et prosectoruz
 etate lente vigilans inuoluntarie grauabar: et mihi
 solum phar macum vigiliarum erat de sero come-
 sta lactuca que humidu et frigidu habet succu: no
 tamen cacochimus est. propter hoc ergo neq. no
 digeritur alijs oleribus: similiter neq. retinet ege-
 stionem: neq. prouocat. et hec merito ipsi accidit
 non habenti austeruz aliquid neq. ponnam a q-
 bus disponit: vt ad omne venter sicut et a falsis et
 a pungitiuis totaliter abster sumum aliquid haben-
 tibus prouocatur ad egestionem: quorum ipsoz
 neq. aliquid. **Sera.** libro aggre. capit. bk las
 inest lactuce. vtns lactuce domestice
 est q. conuenit apostematibus cali. et herisipille
 et semen eius quando bibitur abscindit distillatio-
 nem humiditatis spermatis. et conuenit pollutio-

ni que fit in somnijs. Et idem auctor. Gal. in libro de cibis. lactuca generat sanguinem bonum in sine bonitatis. et ego quidem commendabam lactucas quando eram iuuenis: quia in stomacho meo gerebatur cholera: et sic frigidabaz ipsum: et nunc etiam postquam senui comedo eas lixas: ideo quia non reperio aliquam herbam cuius qua posses curare vigilias sicut eius ipsa. humor vero qui generatur ex ea est frigidus et hu. et neque ex ea accidit nocumētum sicut ex alijs oleribus. et non stringit ventrem nec laxat: quia non habet stipicitatem neque faldedineque acuitatem. Idem quoque auctor. dias. lactuca domestica est bona stomacho et in frigidat ventrem: et facit dormire: et prouocat lac. et quando ipsa decoquitur est magis inuatiua. et quando comeditur sic euellit sine ablutione. conuenit illis qui conuertuntur de stomacho suo. et assiduus usus commestionis earum obtenebrat visum. et quando fit emplastrum cum ea conuenit apostematibus calidis et herispile: dummodo non sit uehementis inflammationis. Sed semen eius bibitur. et ualet contra fluxum ventris. et extinguit libidinem et pollutionem seminis in somnijs. sed quando lactuca emiserit stipitem suum: tunc efficitur virtus succi et lactis ipsius similis virtuti lactuce agrestis et papaueris nigri. Et idem auctoritas Rufi: lactuca quidem curat egritudines que fiunt ab ebrietate quando sumitur: sed ipsa nocet intestinis. et lenit ventrem. et abscindit libidinem. et facit dormire. Item quando coquitur cum oleo sisamino et comeditur expellit ictericiam. Et est medicina bona opilationibus narium et corize quando comeditur in ieiunio cocta cum oleo sinapium. et lac lactuce domestice cum emittit stipites abstergit vulnera que fiunt in tunica cornea. lac uero lactuce agrestis positum in fronte inducit somnum. et quando fit collyrius cum eo et lacte iuueniule conuenit vlceri cornee. et placat dolorem capitis. et prouocat menstrua. et curat morbum rutili scorpis.

Auic. libro secundo capitulo de lactuca. Lactuca ex ea est domestica et siluestris. Et illa que est siluestris est similis in uirtute papaueris nigri. Et idem auctor. Gal. non est in frigiditate eius que domestica uel botulana est applicatio ad ulnum.

De arsel i. lactuca asini.
De arsebas idem quod supra.

Cap. 349.

Heady ^{u. l. keady ara} ^{et abefanida.} **Sera.**
libro aggreg. capitulo heady. est herba que nascitur in terris arabum in partibus hamen: et est illa qua aromatizatur oleum quod dicitur oleum keady. et narrauit mihi ille qui uidit quod est una ex palmis habens latitudinem: et quando egrediuntur gramina eius abscindunt illa gramina antequam aperiantur. et apparet in flore eius odor bonus: et artifex comatilium lenificat colores suos ne sint liuida cum capite heady. et ipsum est grossum: et habet uesciam et molliciem.

Deiron uel beyron est regio in qua antonomatice dactili abundant: et oriuntur in ea meliores et pinguior: et dulciores omnibus alijs aliarum regionum: et sunt mediocri figure non longi neque multum parui pingues satis et dulcissimi. et meliores ex eis sunt citrini et rubij: ut apparet in littera potab. illud uocabulum ponit in antidotario Me sine in electuario de dactilis: et etiam in loboc d pi no: et etiam in. v. Auic. in electuario diafinicon. et quod heiron sit regio patet per Auic. in predicto libro et predicto electuario.

De isfides i. hypoquistidos.
De isbelem i. semperuina.
Deil i. cardamomum minus.
Debbace i. cardamomum maius.
Deiregi i. turbit.

Cap. 350.

Henda ara. grece piro: latie frumentum. ubi sciendum quod ex eo fit farina: que arabice uocatur de-chibich. et fit ex ea simula que arabice uocatur sin-chamisco: et a romanis silichinites. et fit ex eo furfur: quod arabice uocatur nocale. et fit ex eo amilum: quod arabice uocatur uisce. et fit ex eo panis qui arabice uocatur chobos et damarach. et fit ex eo similiter fermentum: quod arabice uocatur chamir: grece **Gal.** viij. sim. phar. capitulo d zem uel zima. tritico. pirus. i. triticum ut cibus sit qualis uirtutis non est presentis operi. ut pharumacum uero extrinsecus appositum ex primo est gradu calefactiuum. at uero neque sicca re neque humectare euidenter natum est. habet autem quid viscosum et obstructiuum. quod uero ex eo constituitur amilum frigidius et siccitius ex eo est. ea taplasina autem quod fit ex eo magis diaforetice est uirtutis quam quod ex tritico. uirtutis enim attractie et diaforetice eorum que in profundo est fermentum. Et idem in libro de cibis capitulo de tritico quod equi quando eo comedunt ipsum non effugiunt a nocumeto quod infert eis. et est uilissimum simpliciter omnibus generibus. et ex eo est maxime nutrimentum quod est maxime spissum et comensuratum cum substantia dura: ita ut uix a dentibus diuidatur. contrarium eiusmodi cum exhibet nutrimentum. optimum autem quod grauius et spissius et colore rubicundius spissiusque intus et extra. et fit ex eius furea farina panis: qui nominatur piti rei id est furei: paucitatem nutritionis habens: et faciens multam superfluitatem: et propter hoc secedunt per ventrem de facili. unde quia absterfiam uirtutem participat furfur: merito segregatio eorum fit uelox intestinis prouocatis ad egestionem. est enim ca. et sic temperate. Contrarium enim de pane qui fit ex farina pura: que arabice uocatur sinchimitos: et a romanis silichinites: et a nobis simula. egestio autem omnium panum tardissima. est enim egestio ipsorum sufficienter viscosa ut ad plurimum ueniat non distincta. i. separata quod proprium est viscosi corporis. Merito ergo isti quod et frumento ampliori indiget et impastatio. furfur eis autem sufficit et

fermentum modicum: et impassatio debilis: et tempus paucum. sic autem assatione ipsa prolixiori quides qui puri: benigniori aut qui furfurei indigent inter purissimos aut et furfurissimos non pauca est latitudo in magis et minus. quibusdam quidem puris: quibusdam aut sordidis nominatis. Est aut et species panum media qui antopiri vel popiri appellantur vel oppopiri. Antiquiores aut medicorum vocabant ipsos sincomistos. sed a quibus fur fur totum non separatur vocatur sinkimistos: et a romanis silichintes: qui aut deinceps ipsorum semidalites. est aut panis primus silichintes. i. purissimus. ceteri aut semidalites. et tertius qui melius sincomistos vel opopirus. postea est quartus: qui sordidior existens extraneus qui furfureus: qui vitis et minus nutritius: et magis alijs secedit secundum ventrem. est enim furfur minus calidum: et plus sic cum compatum ad medullam frumenti. Optimi aut panes pro digestionem sunt qui sunt maxime fermentati habentes plurimum salis: qui assationem habuerunt comensurato igne: et i. cibano non parvo: et azimi non indigestibiles. amplior quidem ignis et mox in prima applicatione exteriori superficie adurens obstrahit. i. indurat: et accidit secundum hoc parum fieri panem: crudum quidem et imperfectum quod intus habent. superarsum aut et siccum et obstrachale quod extra. minor aut comensurato igne non perficit bene panem sed crudiorum de-relinquit et maxime quod intra totum. Quicquid aut in igne comensurato per totum sui ipsi regulariter affati fuerunt isti et digeruntur secundum ventrem optime: et ad consequentes operationes quecumque post digestionem sunt idoneissimi sunt. de alijs vero cibis qui ex farina preparantur triticea tempus vitis est dicere. qui quidem ergo apud antiquos nominantur tagenie: apud nos qui secundum asiam agaratem. i. patellares: et sunt cepolle. preparant enim per oleum solum: imitatur aut oleum in patella supposito igne sine fumo: infunditur aut ipsi si calefacto farina tritici multa aque permixta. ce-leriter igitur cocta oleo consistit: similiter tenero caseo vascalis coagulato. tunc aut vertunt. preparant ipsas: eam quidem que superius superficiem elaborantes subius vt conforme patelle. sufficienter autem coctum quod subius erat prius ad superius reducens vt superficiem tenuis sit. Et tunc iam et quod subius compingatur vertunt rursus ipsas bis vitis et ter quousque vitis totum ipsis videat coctum regulariter. Est aut vitis et aliud placentalis genus que super tabula preparatur. Est aut duplex species tabularum placentalium. vna que vocatur riscemata et iste sunt que in igne in furno coquunt. et alie que vocantur lagane. iste enim et omnia que ab eis descendunt deteriores illis que riscemata vocantur vni tam tagenie vel patellares que riscemata et lagane: et que ab eis descendunt sunt grossorum chimorum et crudorum generatiue: et ventris constrictione: propter quod aliqui ipsis adiungunt mel: sunt aut et qui marinos sales. sunt aut placente tabulares vel riscemata et lagane deteriores. Sunt enim grossi chimii ge-

neratiue et tardi descensus. augmentatiue splenis et epatis: et obstructiue ventris: et lapidum in renibus generatiue: et sufficienter nutritiue si bene digerantur bene in sanguine conuertantur. Quia autem in melle preparantur sunt mixte virtutis tanquam vitis melle ipso habente subtile chimum: et quibuscumque applicatum fuerit omnia subtiliante. Merito ergo quecumque mel in preparatione accipiunt: et decoctionem habent prolixiorum: et minus tardi sunt descensus: et chimum generant mixtum ex subtile et grosso. epatis aut et renibus et spleni sanis quidem meliora illis que sine melle aptata sunt. principium aut obstructionis habent aut phlegmonizantibus aut obdurascentibus. i. patientibus apostema duri nihil minus illis. sed et aliquando magis nocua et valde: maxime omnia quorum viscosa sanis est farina elixa: nisi ex eo panis in cibano coquatur: sed si digeratur magna habet virtute frumentum si sit coctum: et nutriens fortiter corpus: et robur maximam exhibens est vitibus ipso. Sit si militer ex frumento amidum: de quo inuenies si legis amilon: necnon ex eo fit fermentum: quod scies si leges litteram fermentum. Auerois in suo colliger: panis grossus velocior ad digerendum quam alijs plus nutrit. et non est tate siccitatis sicut grossus quousque ipse grossus cito digeratur. Et panis qui conficitur cum multa aqua est spongiosus. sicut azimus panis est grossus et viscosus: et ideo non est bonus. similiter ille qui nimis est fermentatus non est bonus: quia transmutatur cito ad humores putridos propter calorem extraneum generatum in eo. Deuche. i. trifolium quod oritur in paludibus: et est species andachocbe.

Deufrichion	i. hypericon.
Debagile. i. cardamomum minus.	
Debal	i. amilum.
Debacul	idem quod supra.
Debelece	i. amomum.
Debeleon	i. grana paradisi.
Debel	i. samina.
Deberand	i. baccelauri.
Decasibat	i. terbentina.
Decalbron	idem quod supra.
Deccato	i. atriplex.
Decuropion bectropion. i. reuersio palpebre inferioris ad exteriora que fit a senectutis debilitate: aut paralyti.	
Dec	i. mirrba.
Deersen	i. vitis alba.
Deberagesen	idem quod supra.
Dedem	i. polium montanum.
Debiosmum	i. menta.
Debiosmon	idem quod supra.
Debiosmat. i. stigmata et unguenta odorifera.	
Debrumon	i. inleb.
Deb	i. lignum aloes.
Dekasibat	i. terbentina.
Dekarium	i. marubium.
Dekabido	idem quod supra.
Delabes	i. semperuua.

mellis quod dicitur mel anacardium: et est succo fitas que est in ipsis anacardis. Et alia spes mel-
lis quod dicitur mel canne quod fit de cannis dulcibus:
et succo eorum non coagulat propter nimiam pinguedinem eius